42. *DDN*, 50, 52-55.

43. Cf. ALBERT le Grand, *In I Sent.*, d. 1 a. 12 (Borgnet, 25, 67-68).

44. *DDN*, 50, 44-51 et *In I Sent.*, loc. cit.

45. C'est, on le sait, une théorie classique d'Hilaire et Ambroise à Augustin, Grégoire ou Bède. Cf. HILAIRE, *De Trinitate*, I, 5, § 22; *PL*, 10, 143C-144A; AMBROISE, *De spiritu sancto*, I, 1, chap. 14, § 145; *PL*, 16, 768A; AUGUSTIN, *De Trinitate*, I, 2, c. 13, § 23; *PL*, 42, 860; GRÉGOIRE, *Moral.*, I, 28, chap. 1, § 8; *PL*, 76, 450D; BÈDE, *In Pentat., Exod.*, chap. 3; *PL*, 91, 295B.

46. Sur ce point voir ici même E. WÉBER, p. 93.

47. Cf. ici même E. WÉBER, p. 86. Le texte d'Alexandre de Halès (*Glossa in I Sent., Introitus*, n° 3) est le suivant : « Ad secundum dicendum quod iste terminus " Qui est " supponit pro persona nec aliter dicitur nomen essentiae nisi propter hoc verbum " est ", quod essentiam significat, sed eam non significat ut in essentia, sed ut in persona. Similiter cum dicitur : " Ego sum qui sum ", hoc pronomen " ego " supponit pro persona, scilicet pro Filio Dei, sicut dicit Glossa super illud Isai. 65,1 : " Ecce ego ad gentes " ... »

La solution d'Ulrich, proche de celle d'Albert, est exactement opposée à celle, christologique, d'Alexandre. Là où le franciscain rejetait le témoignage de Jérôme⁴⁸ en faveur du sens essentiel d'Exode 3,14, Ulrich invoque Denys, Jean de Damas et Jérôme pour affirmer que le Nom révélé signifie l'Être divin identique à l'Essence divine, laquelle peut bien parler, puisqu'elle est elle-même celui-là même qui est commun aux/en trois Personnes : Dieu.

Mais il faut soutenir avec Denys, Damascène et Jérôme que ce Nom est un nom essentiel, parce qu'il signifie l'être divin qui est la même chose que l'essence divine, à laquelle la parole convient aussi, puisqu'elle est elle-même son propre supposé commun en trois Personnes, en qui elle est signifiée comme en qui le possède, quand je dis : « Dieu ».

Une fois de plus, c'est dans l'ontologie divine qu'Ulrich dépasse une disjonction ou un dualisme traditionnels. A l'opposition de l'appropriation personnelle et de la signification essentielle il substitue une visée qui lui permet de résorber toutes les dissociations dans l'unité de l'essence divine, c'est-à-dire, on l'a vu, dans l'unicité de l'être divin. C'est de Dieu que « Qui est » est le Nom propre : de l'Être qui est Dieu, de Dieu qui est l'Être. Le chapitre 3 se termine donc par la différenciation systématique de deux sortes d'être. Il faut, dit Ulrich, distinguer l'être commun à la créature et au Créateur de l'Être propre à Dieu seul. « Qui est » ne désigne pas cet *esse commune* prédiqué par simple analogie de tous les étants, quels qu'ils soient, mais cet Être absolu prédiqué de Dieu seul par mode d'éminence :

« Êtant » ou « être » est pris de deux façons, soit au sens commun, dans la communauté d'analogie de la créature au Créateur, soit au sens spécial, selon la raison éminente qui lui fait être en Dieu. Dans le premier sens, l'être n'est pas propre à Dieu, car il est commun à tous les étants. Dans le second sens, il n'est propre qu'à Dieu seul, comme le dit Job : « N'est-ce pas toi seul qui es ? », car, selon ce mode d'éminence que l'on vient d'expliquer, l'être ne convient qu'à Dieu seul. C'est pourquoi, comme il ressort clairement de ce qui précède, « Celui qui est » est le Nom propre de Dieu, car il indique l'être selon ledit mode.

L'être de Dieu diffère de l'être causé par cela même qu'il le cause. C'est sa causalité qui « sépare » l'Être divin. Il faut donc distinguer l'Être qui cause de l'être causé et, de même, distinguer

48. Voir ici même E. WÉBER, p. 86. Cf. également *Summa Halensis*, loc. cit., membrum III, cap. II, § 354, ad 2, 526. Voir aussi le texte même de Jérôme (*Epist.*, 15; *PL*, 22, 357) et la version qu'en donne Alexandre au membrum III, cap. II, § 354, 2, 525 : « Item. Ex. : " Qui est misit me ad vos ", ubi dicit Hieronymus : " Merito Dominus, qui vere est, nomen essentiae tenuit "; et ita iste terminus " Qui est " supponit pro essentia. »

l'Être qui cause de l'être universel ou logique prédiqué par analogie de la Cause et du causé.

La causalité divine qui sépare Dieu dans son Être n'en reste pas moins, pour Ulrich, une causalité univoque. Tout être causé est une « similitude » de l'Être qui cause. La fausse communauté de l'analogie est donc complétée ici par la communication dans l'univocité. On sait comment Maître Eckhart reviendra sur cet entrelacement primordial des deux notions fondamentales du discours onto-théologique⁴⁹. Notons seulement pour l'instant qu'en disciple d'Augustin et de Denys, des deux à la fois, l'un et l'autre et l'un par l'autre, Ulrich inscrit dans la constitution ontologique même du créé le double jeu d'une différence ontologique qui l'abaisse au néant et d'une ressemblance qui l'élève à l'être :

Ainsi donc, par la raison d'éminence et de causalité, l'être divin diffère de tout autre être et c'est un étant au sens spécial, distinct par lui-même de l'être créé comme la cause se distingue du causé et le parfait de l'imparfait. Mais la raison d'indétermination dont on a parlé plus haut n'en fait pas pour autant l'être universel qui est prédiqué de toutes choses à titre de forme inhérente. Quant à la raison de causalité univoque, selon laquelle tout autre être est par le Premier être en tant que tel, elle fait qu'il y a une relation de similitude entre tout être et lui. Et cette nature de l'étant n'est ni la perfection ni la forme d'un certain étant en tant qu'il dépend de l'être divin en tant que tel, car, ainsi, de par la distance même qui le sépare de l'Êtant véritable il déchoit dans le non-être qui est plutôt privation que forme; c'est au contraire sa forme et sa perfection, en tant qu'il est une similitude du véritable Être parfait. Ainsi donc quand l'être est formellement prédiqué d'une chose, cela advient en tant que sa similitude en fait l'être même de Dieu. Et c'est ainsi que Denys dit en vérité que « l'être de toutes choses est la Dété qui est au-dessus de l'être ».